Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n® PMSS 246/2022 Salvador do Sul, 07 de dezembro de 2022.

Excelentissimo Senhor

Vereador Henrique Anselmo Kirch

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Apresentaciio do Projeto de Lei N° 050/2022.

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a essa Colenda Camara de Vereadores para apresentar o Projeto de Lei N°

050/2022, que amplia o Perimetro Urbano do Municipio de Salvador do Sul.

O Projeto de Lei propde a ampliagio do Perimetro Urbano do Municipio, visando
atender a reivindicagao de proprietarios de iméveis, os quais pretendem investir ¢ regularizar a

urbanizagdo dessas areas.

A ampliagdo do Perimetro Urbano cria a possibilidade de regularizagdo de parcelamento
com destinagdo urbana situado em zona rural, mediante a valorizagdo do critério da finalidade
do uso do imével cumulado com a caracterizagio da ocupagio. A necessidade de implantagéo
de zonas especiais de interesse social e outras dreas que estdo sendo consideradas urbanas e

ainda ndo estdo em consonancia com o perimetro urbano estabelecido.

Considerando, os conceitos de solo urbano e solo rural e de imével urbano e imével
rural se referem a destinagdo de uso dada ao imével e que nio podem ser confundidos com os
conceitos de zona urbana e zona rural, que dizem respeito a localizagdo do imével,

independentemente da finalidade com que ¢ utilizado.

Considera-se o parcelamento para fins urbanos o que se destina a urbanizagio,
edificagdo e ocupagdo, com a finalidade de habitacdo, industria ou comércio, enquanto
parcelamento para fins rurais ¢ o que se destina a exploragdo econdmica da terra - agricola,

Ve

pecuaria, extrativa ou agroindustrial. /

—
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Ademais, a presente propositura visa regulamentar e solucionar a problematica de
desenvolvimento no ambito imobiliario, que atualmente estdo limitados ao crédito junto aos

orgaos financiadores.

Entendemos que a ampliagdo do perimetro urbano, serd de extrema importancia para o
desenvolvimento do Municipio, pois resultaré em investimentos na 4rea habitacional, além de

proporcionar um aumento na arrecadagéio de tributos municipais.

Na expectativa de contar com a compreensdo e o apoio desse Legislativo na aprovagio

deste Projeto de Lei subscreve,

Atenciosamente,

Marco Aurélio Eckert

Prefeito Municipal
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Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI N2 050 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

Amplia o Perimetro Urbano do .
Municipio de Salvador do Sul.

Art. 12 Fica ampliado o perimetro urbano do Municipio de Salvador do Sul, conforme segue:

DESCRIGCAO DO IMOVEL
UMA AREA DE TERRAS DESTINADA A AMPLIAGAO DO PERIMETRO URBANO , com a superficie de

192,358,91m?, situado na Estrada Municipal Reinaldo Klein e Estrada Municipal Jodo Pacini, em
Campestre Baixo, no municipio de SALVADOR DO SUL, neste Estado, com as seguintes .rnedidas e
dire¢des: iniciando em sentido hordrio, ao SUDESTE (38), na extensdo de 100,00m, com o eixo
existente da Estrada Municipal Reinaldo Klein; a OESTE (37), na extens3o de 119,32m; ao SUL (1), em
um trecho sinuoso, na extensdo de 1.717,69m; a OESTE (2), na extensdo de 100,00m, com a
continuacdo da Estrada Municipal Jodo Pacini; ao NORTE (3), em um trecho sinuoso, na extensdo de
1.769,93m; ao NOROESTE (4), na extensédo de 13,20m; ao NORDESTE (5), na extensdo de 100,00m,
com a continuagdo da Entrada Municipal Reinaldo Kiein; novamente ao SUDESTE (6), na extensdo de

73,07m; e, a LESTE (7), na extensdo de 56,46m, fechando a descri¢do da &rea.

DESCRICAO DO PERIMETRO
Inicia-se a descri¢do deste perimetro no atual vértice 38, em sentido horario, de coordenadas N
6743335,992 m e E 447268,200m, na extensio de 100,00m, deste segue até o vértice 37, de
coordenadas N 6743293,031 m e E 447177,899 m, na extensdo de 119,32m, deste segue até o vértice
1, de coordenadas N 6743406,039 m e E 447145,927 m, na extensio de 1.7 17,69m, até o vértice 2, de
coordenadas N 6743475,202 m e E 445460,173 m, na extensio de 100,00m, deste segue até o vértice
3, de coordenadas N 6743575,354 m e E 445461,554 m, na extensdo de 1.769,93m, deste segue até o
vértice 4, de coordenadas N 6743492,858 m e E 447196,829 m, na extensdo de 13,20m, deste segue
até o vertice 5, de coordenadas N 6743503,858 m e E 447204,130 m, na extensio de 100,00m, deste
segue até o vértice 6, de coordenadas N 6743448,619 m e E 447287,489 m, na extensio de 73,07m,
deste segue até o vértice 7, de coordenadas N 6743388,057 m e E 447246,597 m, na extensdo de

56,46m chegando ao vértice 38, inicial da descrigdo deste perimetro.

Art. 22 Os vertices constantes na Leis que tratam da ampliagdo do perimetro permanecem com as
mesmas coordenadas. / -
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Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

MARCO AURELIO ECKERT

Prefeito Municipal
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Estado do Rio Grande do Sul

ATA
REUNIAO SOBRE PAVIMENTAGAO DA RUA JOAO PACINI E CRIACAO DA AREA URBANA

30/09/2021 - SALAO PACINI, 19h30min

Aos trinta dias do més de setembro de dois mil e vinte e um, no Saldo Pacini, em Campestre, Salvador
do Sul, reuniram em reunido o Prefeito Municipal de Salvador do Sul, Marco Aurélio Eckert,
Secretdrios Municipais, José Fernando Lunckes, Valéria Tania Camillo Haupt, Roberto Bechorner,
Vereador Jodo Canisio Hoffmann, servidores Vitor Gilberto Kerber e Alvicio Borba juntamente com
0s moradores das imedia¢cdes da Rua Jodo Pacini, cuja a lista de presencas estd anexa a presente ata.
As dezenove horas e trinta minutos, o Prefeito Marco Aurélio Eckert, fez a abertura da reuniio,
saudando os presentes. De imediato passou para o primeiro assunto, que trata da pavimentagdo da
Rua Jodo Pacini. Explicou que o trecho inicial de aproximadamente 350,00 m serd iniciado
imediatamente e em seguida sera dado sequéncia aos segundo trecho em direcdo a Canudos. Falou
que a obra atrasou um pouco devido a detonagdes ndo previstas e construcdo de bueiro para resolver
questdes de drenagem das dguas pluviais, a pedido dos préprios moradores. Em seguida o servidor
Vitor Gilberto Kerber falou sobre os valores licitados, na ordem de RS 320.620,46, um valor abaixo
do orcado de RS 323,066,30, estimado pela equipe de Engenharia da Prefeitura. A empresa
vencedora do certame foi a ESW Construtora Ltda, de Lajeado/RS, empresa conhecida e que ja fez
pavimentagSes no Municipio e regido. Alguns moradores sugeriram pavimentagdo asfaltica, porém
o Prefeito explicou que esse tipo de pavimentacdo é bem mais caro, com o tempo exige manutengdo
e a pedra regular é uma pavimentacio para sempre. Que gostaria de colocar asfalto em todas as
ruas, porém a Administragdo ndo dispde de recursos para isso e optou em asfaltar somente as ruas
principais e as secunddrias com pedra regular. O servidor Alvicio Borba também explicou as
vantagens da pavimentacdo com paralelepipedo regular, se for bem feito, dura muitos anos e é a
melhor opgdo, pois a pedra fica para sempre. Seguindo, o prefeito explicou sobre a necessidade dos
moradores beneficiados darem a. sua contribuicdo, conforme determina o Coédigo Tributdrio
Nacional. Falou que nos préximos dias encaminhara 3 Camara de Vereadores Projeto de Lei para
cobranga da Contribuicdo de Melhoria, sugerindo a cobranca dos moradores de trés por cento do
valor da obra, rateado conforme a testada de cada propriedade, o que foi aceito pelos presentes. O
Vereador Canisio Hoffmann manifestou-se dizendo que € um valor bem inferior ao que estd sendo
cobrado em outros Municipios. Dando sequéncia, o prefeito colocou que a Administracdo Municipal,
assim como em outras comunidades, vai criar o perimetro urbano, colocando as vantagens, tais como
valorizagdo dos terrenos, regularizagdo das dreas possibilitando financiamento para construgdo da
casa propria, melhoria dos servigos publicos entre outros. Falou que a populagdo ndo precisa se
préocupar com o pagamento do IPTU, que sé acontece quando de fato serdo feitos os
desmembramentos, enquanto isso, podem continuar a pagar o ITR. Ficou decidido a criagdo da drea
urbano ao longo da Rua Jodo Pacini, ¢y drea de aproximadamente cinquenta metros de cada lado
~17900 a0 'ongo da rua J quent
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LISTA DE PRESENCA

REUNIAO SOBRE PAVIMENTACAO DA RUA JOAO PACINI E CRIACAO DA AREA URBANA

30/09/2021 — SALAO PACINI, 19h30min
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MEMORIAL DESCRITIVO

Proprietario: Municipio de Salvador do Sul

Localizagdo: Estrada Municipal Jodo Pacini e parte da Estrada Municipal Reinaldo Klein/
Campestre Baixo

Municipio: Salvador do Sul- RS

Finalidade: Descrigao da area destinada a ampliagdo do perimetro urbano da Estrada
Municipal Jodo Pacini e parte da Estrada Municipal Reinaldo Klein, com largura de
50,00m para cada lado, a partir do eixo.

Area Levantada: 192.358,91m?

DESCRICAO DO IMOVEL

UMA AREA DE TERRAS DESTINADA A AMPLIACAO DO PERIMETRO URBANO ,
com a superficie de 192.358,91m?, situado na Estrada Municipal Reinaldo Klein e Estrada
Municipal Jodo Pacini, em Campestre Baixo, no municipio de SALVADOR DO SUL, neste
Estado, com as seguintes medidas e diregdes: iniciando em sentido horéario, ao SUDESTE
(38), na extensao de 100,00m, com o eixo existente da Estrada Municipal Reinaldo Klein;
a OESTE (37), na extensdo de 119,32m; ao SUL (1), em um trecho sinuoso, na extensio
de 1.717,69m; a OESTE (2), na extensao de 100,00m, com a continuagdo da Estrada
Municipal Jodo Pacini: ao NORTE (3), em um trecho sinuoso, na extensao de 1.769,93m:
ao NOROESTE (4), na extensiao de 13,20m; ao NORDESTE (5), na extensao de
100,00m, com a continuagdo da Entrada Municipal Reinaldo Klein; novamente ao
SUDESTE (6), na extensao de 73,07m; e, a LESTE (7), na extensao de 56,46m, fechando
a descrigao da area.

DESCRICAO DO PERIMETRO
Inicia-se a descrigao deste perimetro no atual vértice 38, em sentido horario, de

coordenadas N 6743335,992 me E 447268,200m, na extensao de 100,00m, deste segue
até o vertice 37, de coordenadas N 6743293031 me E 447177,899 m, na extensio de
119,32m, deste segue até o vértice 1, de coordenadas N 6743406,039 me E 447145,927
M, na extensao de 1.717,69m, até o vértice 2, de coordenadas N 6743475202 me E
445460,173 m, na extensao de 100,00m, deste segue ate o veértice 3, de coordenadas N
6743575,354 m e E 445461 554 m, na extens&o de 1.769,93m, deste segue até o vértice
4, de coordenadas N 6743492858 me E 447196,829 m, na extensao de 13,20m, deste
segue até o veértice 5, de coordenadas N 6743503,858 me E 447204,130 m, na extensdo
de 100,00m, deste segue até o veértice 6, de coordenadas N 6743448619 m e E
447287,489 m, na extensao de 73,07m, deste segue até o vértice 7, de coordenadas N
6743388,057 me E 447246,597 m, na extensao de 56,46m chegando ao vértice 38, inicial
da descrigao deste perimetro.




Salvador do Sul, 28 de novembro de 2022.
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Termo de Responsabilidade Técnica - TRT
Lei n°® 13.639, de 26 de MARCO de 2018

Conselho Regional dos Técnicos Industriais RS

1. Responsavel Técnico

CRT RS

Pagina 111

TRT OBRA / SERVICO
N° CFT2202294955

INICIAL

ALINE INES HUMMES

Titulo profissional. TECNICA EM AGRIMENSURA, ESPECIALIZAGAO EM GEORREFERENCIAMENTO

2. Contratante

RNP: 00405877030

Contratante: MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL

AVENIDA DUQUE DE CAXIAS
Complemento:

Cidade: SALVADOR DO SUL
Pals: Brasil

Telefone:

Contrato: Nao especificado
Valor: R$ 2.000,00

Agéo Institucional: NENHUM

3. Dados da Obra/Servigo

Bairro: CENTRO

UF: RS

Email:
Celebrado em:

CPF/CNPJ: 87.860.763/0001-90
N° SN

CEP: 95750000

Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO

Proprietario;. MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL
ESTRADA MUNICIPAL JOAO PACINI E REINALDO KLEIN

Complemento: CAMPESTRE BAIXO
Cidade: SALVADOR DO SUL
Telefone:

Bairro: INTERIOR

UF: RS
Email:

Coordenadas Geograficas: Latitude: 29°26'11.1"S  Longitude: 51°33'21.44"W

Data de Inicio: 06/12/2022
Finalidade: Cadastral

4. Atividade Técnica

Previsao de término: 06/03/2023

CPF/CNPJ: B7.860.763/0001-90
N°: SN

CEP: 95750000

1-DIRETA

50 - PROJETO E EXECUCAQ > CFT -> GEORREFERENCIAMENTO -> MEDICAO DE TERRA ->

LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO -> #112 - PLANIMETRICO

Quantidade Unidade
192.358,910 m?

Apés a conclusdo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa deste TRT

5. Observagdes

LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO

6. Declaragbes

_______T7.Entidade de Classe

CRTICFT (Valor Padrdo)

8. Assinaturas

'/Qhﬁ@\\

Declaro serem verdadeiras as informagoes acima Re

WMJM@ OBde OIS e JOA

Local

9. Informagdes

data Contratante-MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL - CNPJ: 87.860.763/0001-80

10. Valor

Valor do TRT: R$ 55,26

A validade deste TRT pode ser verificada em: hitps.//corporativo.sinceti.net,bripublicol, com a chave: TY87Z
Impresso em: 07/12/2022 as 08:42.55 por: , ip: 177.22.177.3

Pago em: 06/12/2022

www.cfl.org.br

Tel: 0800 016 1515

Nosso Numero; 8225950608




Proprietario: .
L MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL

ata: Propriedade:
DEZEMBRO/2022 URBANO

Escala Finalidade
l 1/7000 AMPLIACAO DO PERIMETRO URBANO
Area Levantada: | Municipio: g

192.358,91nv | EsTRADA MONCI EINALDO KLEIN E ESTRADA MUMPmm

Mat. / Transc.:

Execugao:

MUNCIPIO DE
SALVADOR DO SUL

\ Proprietario: W
b § lCiPIO DE DORD

ecnico; p
], Ve -jl“é".v Hummys
Aline Inés Hummes - CFT-BR n° 00405877030
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Estrada Municipal
Reinaldo Klein

Tabela de Cocrdenadas

Ponto E(X) N(Y)
38 447268,200 6743335992
I 447177,898 6743293,031

T 447145927 |  6743406,039 |

4
2 445460,173 6743475,202
3 445461 554 6743575,354
4 447196,829 6743492 858
5
6
7

447204130 6743503,858
447287 489 6743448,619
447246597 6743388,057




%— eﬁqar:laH -n ] ,- 3 r\1‘ 36"3‘? AT — @
% BEL. ROGERIO BROCHADO - TABELIAQ E REGISTRADOR
iy E] -
! R o AUTENTICA adima de ALINE INES
AT ROMMES Prarta: Dos 18

EM TESTEMUNHO DA VERDADE
Brochier, 07 de dezembro de 2022
Biblera Liell Pohren - Escrevents Autorizads
Emol RE 6.00 + Sefo digital: RS 1.80 - 0371.01 2200005 044566




MEMORANDO INTERNO

De Contabilidade

Para Gabinete do Prefeito
Salvador do Sul, RS, 08 de dezembro de 2022.

Excelentissimo Senhor

Prefeito MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Projeto de lei 050/2022- Impacto financeiro

Conforme artigo 16 da Lej Complementar n° 101/2000 est4 dispensada a
demonstragdo da estimativa do impacto financeiro no projeto de lei 050/2022 uma vez que esta
acdo governamental ndo acarretard em aumento de despesa para o Municipio sendo que os
custos do referido projeto estio provisionados na Lei do Or¢amento n° 3572 de 21-12-2021
anteriormente aprovada, bem comol_l_Jla LDO.

folang hct 3
Solange Schiitz

Contadora
CRCRS-081974/0-¢



Estado do Rio érande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

Parecer AJ/CMVSS n2 037/2022 Salvador do Sul, 19 de dezembro de 2022,

PARECER DE ADMISSIBILIDADE

Projeto de Lei n2 050, de 07 de dezembro de 2022 - Amplia o Perimetro Urbano
do Municipio de Salvador do Sul.

Senhores Vereadores:

Proveniente do Poder Executivo, o Projeto de Lei em questdo visa ampliar o perimetro
urbano do Municipio de Salvador do Sul.

No oficio de encaminhamento n® 246/2022, o Executivo refere:

O Projeto de Lei propée a ampliagdo do Perimetro Urbano do Municipio,
visando atender a reivindicagdo de proprietarios de imaoveis, os quais pretendem investir
e regularizar a urbanizac3o dessas sreas.

A ampliagdo do Perimetro Urbano cria a possibilidade de regularizacdo de
parcelamento com destina¢do urbana situado em zona rural, mediante a valorizag3o do
critério da finalidade do uso do imével cumulado com a caracterizagdo da ocupagdo. A
necessidade de implantacdo de zonas especiais de interesse social e outras dreas que
estdo sendo consideradas urbanas e ainda ndo estdo em consonancia com o perimetro
urbano estabelecido.

Considerando, os conceitos de solo urbano e solo rural e de iméve! urbano e
imovel rural se referem 3 destinacdo de uso dada ao imével e que ndo podem ser
confundidos com os conceitos de zona urbana e zona rural, que dizem respeito a
localizacdo do imével, independentemente da finalidade com que é utilizado.

Considera-se o parcelamento para fins urbanos o que se destina 3 urbanizacao,
edificacdo e ocupacdo, com a finalidade de habitagdo, industria ou comercio, enquanto
parcelamento para fins rurais é o que se destina a exploragdo econdmica da terrg -
agricola, pecuaria, extrativa ou agroindustrial,

i -000 - - : (61) 3638-1221 Ramal: 2010u 3638-2241
Av. Duque de Caxias, 422 — Centro — CEP 95750-000 — Salvador do Sul — RS Fone (‘
E\imailqs: camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br Site: www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

Ademais, a presente propositura visa regulamentar e solucionar a problematica
de desenvolvimento no dmbito imobiliario, que atualmente estio limitados ao credito
junto aos orgdos financiadores,

Entendemos que a ampliacdo do perimetro urbano, serd de extrema
importancia para o desenvolvimento do Municipio, pois resultard em investimentos na
area habitacional, além de proporcionar um aumento na arrecadacdo de tributos
municipais.

O Projeto vem acompanhado do oficio de encaminhamento n? 246/2022; de cépia da Ata
e lista de presenca da Reunido sobre pavimentacdo da Rua Jodo Pacini e criagdo da drea urbana,
realizada em 30/09/2021; de Memorial Descritivo e do Levantamento Planimétrico da area
destinada a ampliagdo do perimetro urbano, ambos firmados pela Gedgrafa e Técnica em
Agrimensura Aline Inés Hummes e da respectiva Anotagdo de Responsabilidade Técnica; e, por
fim, de Memorando Interno encaminhado pela Contadora do Municipio, Sra. Solange Schutz ao
Prefeito Municipal, datado de 08 de dezembro de 2022, esclarecendo que conforme artigo 16 da
Lei Complementar n? 101/2000, ests dispensada a demonstragdo da estimativa do impacto
financeiro no Projeto de Lei n? 050/2022, uma vez que esta acdo governamental ndo acarretara
em aumento de despesa para o Municipio, sendo que os custos do referido projeto estdo
provisionados na Lei do Orcamento n2 3572 de 21-12-2021 anteriormente aprovada, bem como
na LDO.

E o relatdrio. Passa-se a analisar a matéria.

Inicialmente, cumpre salientar que a alteracdo do perimetro urbano se da sempre que as
divisas urbanas da cidade s3o alargadas a fim de possibilitar novos empreendimentos, seja de
loteamentos, seja de dreas destinadas a industria ou outras.

A definicdo do perimetro urbano deve ser feita por Lei Municipal, tanto para fins
urbanisticos, como para efeitos tributarios.

A Constituicdo da Republica concedeu ao Municipio competéncia legislativa especial
relacionada a politica de desenvolvimento urbano (art. 30, | e VIII), cabendo-lhe promover o
adequado ordenamento territorial, mediante planejamento e controle do uso, do parcelamento
e da ocupacgdo do solo urbano.

Hely Lopes Meirelles chega a dizer que, para os fins urbanisticos, “a competéncia ¢é
privativa e irretiravel do Municipio”: lei urbanistica deve estabelecer os requisitos da
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urbanizagdo e lei especifica, como esta de que trata o projeto, delimitara a zona de expansdo do
perimetro urbano.

Nessa linha, por oportuno, vale destacar o que dispde a Lei Orgdnica do Municipio, in verbis:
“Art. 82. Compete ao Municipio:

[:]

XVl — promover, no que couber, adequado ordenamento territorial, mediante
planejamento e controle de uso, do parcelamento e da ocupagdo do solo urbano;”

Em vista disso, a proposta esta dentro da competéncia constitucional do ente municipal.

Ja no tocante ao conteldo do PL ora analisado, revendo as Leis Municipais que tratam da
questdo de urbanizagdo, diga-se que se encontrou a Lei n? 2658 de 26 de setembro de 2007, Lei
de Diretrizes Urbanas do Municipio de Salvador do Sul que em seu art, 12 assim dispde; “Fica
instituida a Lei de Diretrizes Urbanas (LDU) do Municipio de Salvador do Sul, como instrumento
orientador e normativo dos processos de transformacdo urbana, estabelecendo normas de
organizacdo e ocupagdo do solo urbano, dando as diretrizes para o seu crescimento ordenado,
padrdes construtivos, zoneamento de usos e sistema viario.”

Portanto, a referida Lei deve ser observada na analise do presente PL,

Neste norte, € de se observar o que dispée 0 § 32 do art. 10 da aludida legislagdo, vejamos:

“§ 3° - Somente sera permitida a transformacdo de porcdo da Zona Rural em Zona
Urbana, quando houver parecer favoravel do Conselho do Meio Ambiente e a area
abrangida atender a todas as seguintes condigoes:

I — Ndo esteja localizada em Zonas de Preservacdo Ambiental, tais como area de
vegetacdo de preservacdo permanente, drea de banhado, &reas alagadicas sem
condi¢Ges de drenagem, dreas de nascentes e olhos d'agua;

Il = Tenha condi¢des favordveis para implantagdo de infra-estrutura urbana.”

Dito isso, importa referir que o PL ndo veio acompanhado de parecer favoravel do
Conselho do Meio Ambiente e nem de algum documento que esclareca se as referidas dreas
atendem as condic¢des elencadas no dispositivo legal acima citado.

Assim, a par das consideragdes expostas e do quanto consta nos documentos enviados a
esta casa juntamente com o PL em apreco, opina-se no sentido de que a possibilidade juridica da

(A
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E o parecer, salvo melhor e soberano Uizo das Comissdes e Plendrio dests Casa
—
Legislativa.

VANESSA REICH
Assessora Juridica
OAB/RS 87.371

Av. Duque de Caxias, 422 — Centro — CEP 95750-000 — Salvador do Sul — RS Fone: (51 ) 3638-1221 Ramal: 201 ou 3638-2241
E-mails: camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasarvadordosul.rs,gov.br Site: Www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 055/2022
Projeto de Lei N° 50/22

Projeto de Lei N° 050/2022 - Amplia o Perimetro Urbano do Municipio de Salvador
do Sul.

A Comissao de Finangas e Orcamento examinou o projeto em tela, deliberando,
por (< unanimidade () maioria (* a sua aprovagao, por entender a matéria perfeitamente
constitucional e de conformidade com o interesse publico () a sua rejeicdo, por nao
entender a materia perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse
publico.

SALVADOR DO SUL, 19 DE DEZEMBRO DE 2022.

Sequem as assinaturas dos membros da CFO:

Marciel Vendelino Rhoden - Presidente - 7/ 2 Z-

Roque Both — Relator— W

Tiago Oliveira Bento - Membro @ o @Wig,

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br
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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N° 053/2022
Projeto de Lei N° 50/22

Projeto de Lei N° 050/2022 - Amplia o Perimetro Urbano do Municipio de Salvador
do Sul.

A Comissao de Constituigao e Justica examinou o projeto em tela, deliberando,
por (X) unanimidade () maioria (X) a sua aprovagao, por entender a matéria perfeitamente
constitucional e de conformidade com o interesse publico () a sua rejeicao, por nao
entender a materia perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse
publico.

SALVADOR DO SUL, 19 DE DEZEMBRO DE 2022.

Seguem as assinaturas dos membros da CCJ:

Andre Inacio Mallmann - Presidente — A__Lf /\"“"Zg“‘—"\

g

Elaide Petry Loff — Relator — %44

Romeu Recktenwalt - Membro -

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
_ Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 055/2022
Projeto de Lei N° 50/22

Projeto de Lei N° 050/2022 - Amplia o Perimetro Urbano do Municipio de Salvador
do Sul.

A Comissao de Financas e Orgamento examinou o projeto em tela, deliberando,
por (x¥ unanimidade () maioria (%9 a sua aprovagao, por entender a matéria perfeitamente
constitucional e de conformidade com o interesse publico () a sua rejeigao, por ndo
entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse
publico.

SALVADOR DO SUL, 19 DE DEZEMBRO DE 2022.

Sequem as assinaturas dos membros da CFO:

Marciel Vendelino Rhoden - Presidente — 7 Z 2~

Roque Both - Relator— W

Tiago Oliveira Bento - Membro @ (@) @M_;tg,

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
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